Illud etiam constat dominum census huic iuri praerogationis renunciare posse, id enim docent Rebell. qu. 6. n. 17. Salas de cens. dub. 11. n. 1. vers. sexta conditio Scacc. de commerc. §. 1. q. 7. n. 245. Scott. loc. cit. & Vgolin. in d. §. 3. n. 3. & adversus Surdum Duard. in dict. §. 4. q. 22. n. 2. & seq. quod verissimum puto ex l. 46. ff. de pact. & l. penult. C. eod. tit. quae ait regulam iuris antiqui esse, omnes licentiam habere his, quae pro se introducenda sunt, renunciare. Quod, (si fallor) salibi adnotavimus: & id ipsam deinde comperi scripsisse. Cencium in addit. par. 2. cap. 2. q. 1. art. 2. nunc qu. 64. n. 37. & 22. recte notans id expressè, vel tacite facere posse, nempe permittendo labi tempus, quod illi ex constitutione concessum est ad rem comparandam, seu retrahendam, duorum scilicet mensum, ut dictum est.

25 Sed quod diximus dominum census omnibus aliis preferri, cum res venditur, non ita accipiendum est, ut vicinis, & consanguineis preferatur iis in locis, in quibus ex lege, consuetudine, vel statuto, ius retrahendi vicinis, vel consanguineis concessum est: siquidem hi dominum census possunt excludere. Et ita primus docuit Navar. loc. cit. nu. 127. quem deinde secuti sunt Molina disp. 394. nu. 8. Sigismund. Scacc. §. 1. q. n. 245. Mastrill. ad Gregor. d. q. 7. n. 31. Less. dub. 13. n. 84. Scott. sbeor. 268. Duard. in d. §. 4. q. 11. nu. 4. Card. loc. cit. Gratian. cap. 742. nu. 60. qui refert ita sepe fuisse observatum, & Cenc. q. 65. nu. 9. & censuit Rota post Cencium in dec. 306. n. 4. & 5. & dec. 466. n. 14. quia inquit non censetur Pontifex ius praerogationis domino census concedendo, alius suum privilegium auferre voluisse leg. 2. §. si quis à principe, ff. de quib. in loc. publ. Ex licet aliud sentiat Virgin. de Boccac. par. 2. n. 63. & post illam Vgolin. in d. §. 3. n. 2. vers. ut quid si alius, non est tamen à sententia Navari discendum, tum quia recepta est, tum etiam quia eam sequitur Rota, ut constat ex decisionibus relat. cuius auctoritati plurimum deferendum est. Quae 26 ratione neque iis etiam dominus census preferendus est, qui ex contractu ante celebrato, vel ex testamento maiorum ius praerogationis habent: ut etiam si forte res emphyteutica est, & velit dominus rem retrahere, non enim potuit venditor census illum rebus suis constitutis alteri quaesitum auferre, nisi consenserit leg. 24. ff. de iur. iud. id quod nostrum, de reg. iur. l. ult. C. de reb. alien. non alien. & l. filius, Cod. de pact. & notat Mastrill. loc. cit. n. 32. & constat ex Gratian. cap. 957. n. 22. ubi ait dominum directum habere ius retrahendi à quocunque emptore etiam privilegiato. Ve 27 etiam si res alia ratione obnoxia est, cum venditur praerogatione laudemij, vel alicui alteri oneri, hoc ius sublatum non intelligitur ex eo, quod Pontifex iussit rem liberè, & sine solutione laudemij, vel quinquagesimae quocunqueque alienari posse, quia non fuit intentio S. Pontificis liberare ab iis oneribus praedia, quae alia ratione quam census in eis impositi debentur, ut ex Navar. & Molina tradit Scottia in dict. sbeor. 267. ubi ait id ex se patere, & Vgolin. in dict. §. 2. nu. 14. & Duard. in dict. §. 4. q. 8. n. 1. & 3.

28 Nunc superest, ut queramus, quod maxime ad nostrum tractatum pertinet, an pactum, quo facultas illa alienandi rem censui supposita tam inter vivos, quam in ultima voluntate tollitur, vel restringitur, vitiet contractum census, vel vitietur manente contractu. Et dicendum est non vitari, sed eo recepto censum consistere, ut rectè sentiunt Gutier. in d. cap. 176. num. 1. Roderic. de anno. redd. lib. 2. qu. 1. nu. 25. Grimaud. de usufr. & contract. sign. lib. 3. cap. 22. num. 16. Mastrill. ad Gregor. in d. qu. 7. nu. 26.

sup. 16. *Rod.* post Cencium in dec. 2. n. 7. ipse Cenc. in d. 476. in fin. & Duard. in §. 4. q. 2. quia scilicet non est contra stantiam, & formam contractus census, & D. Pius ait duntaxat pacta non valere. Neque vim facit quod contendit Felician. in d. cap. 10. n. 1. & 2. pactum hoc pretium legitimum minuire, idcoque contractum nullum esse veluti minus iusto pretio constitutum, quia cum pactum nullum sit, pretium minuire non potest: quod enim nullum est, nihil potest efficere vel ipso Feliciano teste *cod. loc. nu. 3.*

29 Quamobrem poterit res censuaria liberè alienari non obstante quocumque pacto, quz tamen transibit cum onere census, ut omnes tradunt Cravet. in *cons. 217. n. 4.* Hponius de *cons. 497. n. 89.* Venent. de *ann. prest. part. 2. q. 31. n. 8.* Covar. *variar. lib. 3. cap. 7. n. 6.* Honded. in *cons. 17. n. 21. lib. 2.* Virg. de *Boccat. p. 1. n. 22.* Molin. *loc. cit.* Philibert. Bagnon. de *leg. abrog. lib. 3. c. 135.* Corrad. Put. ad Bullam Nicolai V. n. 2. Scortia *loc. cit.* & alii passim. † Censui enim, qui rebus imponitur, onus reale est, & rem sequitur, & in quocumque possessore transit, ut notissimum est ex *leg. 60. in fin. ff. de cond. & demans. l. 1. C. rem alien. gerent. Vnde hac re hic privatus census imitatur naturam publicorum functionum, & tributorum, quz agis indicuntur. Hæc enim possessores solvere tenentur: nec contrarium pacisci licet. Imperatores *ff. de public. & vectigal. l. 2. C. 3. C. fin. cons. vel. reliq. l. 42. ff. de pact.**

31 Et potest etiam dominus census possessorem prædii censui obnoxii nulla facta excussione pro pensionibus convenire, quz est sententia Covar. *loc. cit.* Ioan. Bapt. Lup. de *usu. comment. 2. §. 2. num. 39.* Sured. in *cons. 162. num. 12.* Gratian. *dyseps. furens. cap. 145. num. 5.* & Cencii in d. cap. 2. *quæst. 3. art. 6. num. 5.* nunc *qu. 78.* ubi in addit referret Giurbam in dec. 45. n. 7. quibus addo Fridet. Martin. de *jur. cens. cap. 7. n. 117.* Salas de *usu. & consuet. cap. 11. n. 47.* Anton. Gamm. *des. 145. n. 2.* Chaffan. ad *consuet. Burgund. tit. 11. §. 6. nu. 2.* Binsfeld. in d. cap. in *ciuitate. qu. 12. concl. 12.* Vgolm. d. cap. 45. §. 4. num. 2. & qui acriter hæc sententiam trahit Avendan. de *cons. lib. cap. 23. num. 14.* excussio enim tunc est necessaria, quando id, quod petitur, non debetur ex ipsa re, nec super ipsa re, quam reus possidet, licet ad securitatem, & cautionem debiti res sit obligata, ut egregie ait Cravet. in d. *cons. 217. num. 1.*

32 Et poterit etiam dominus census cogere possessorem, ut recognoscat censum ratione rei, quam possidet, vel ut rem dimittat, ut respondit Bedroch. *cons. 2. num. 83.* Covar. in d. *cap. 7. num. 6.* Foller. in *praxi cens. in verbo huiusmodi. num. 96.* & 97. Virgin. d. par. 1. num. 26. Anton. Gomm. de *cons. lib. cap. 4. num. 1.* Felician. *lib. 3. cap. 6. num. 2.* quia regula juris est obligatum ad aliquam præstationem, vel factum cogi posse, ut creditorem cautum reddat instrumento, vel apocha, quo facilius creditor jus suum perleat, & probare valeat. *l. plures. C. de fid. instrum. leg. sicut C. de liber. caus. ubi id Bald. notat, & Paul. Cast. in leg. omnibus, ff. de iudic. Alex. in l. si finita, §. eleganter, numer. 13. ff. de dona. in sol. & Natra in *cons. 382. num. 1.* ubi ait, id potissimum in annuis, & mensuris redditibus obtinere, notans etiam hoc jus in cessionarium redditus transferri. † His contenfit doctissimus Mercenda. *contra vers. lib. 11. cap. 29. num. 4. & 6.* ubi agit de formula cautionis, in quam possessor consentire tenetur, & tradit in ea cautione reservari debere possessori jus dimittendi fundum censitum: ita enim inquit dominus census, id geam acquirit cautionem, quandiu possessor retinuerit fundum, & huic liberum erit se præstationi census eximere dimittendo fundum, quo dimissio illa ipsa iura salva sunt domino census, quz in contractu sibi acquisivit.*

33 Vel denique si malit dominus census poterit rem vendendam retinere, aut venditam retractare eodem pretio, & sub iisdem conditionibus, & pactis, quibus distracta est. Quod iure specialiter emptoribus reddidit D. Pontifex indulgit, ut dixi *num. 23.* & adnotarunt Navarr. & alii *relati. cod. loc. Salas d. no. 11. vers. sepea conditio est. idem Scortia theorem. 268. & Ioan. Francis. Leo. Theaur. par. 2. cap. 15. num. 33.* ubi adversus Navarrum ostendit summam habere iustitiam, & æquitatem: aliisque prætermisissis idem docet Cencium, qui diligentissime omnium hæc prosecutus est, *qu. 65. & 66.* & Duard. in d. §. 4. *qu. 9.* † Obierva tamen quod dixi eodem pretio, & sub iisdem pactis. Neque enim terendus est dominus census, si veller rem minore pretio, & sub levioribus conditionibus emere, vel revocare. Hæc enim voluit summus Pontifex emptori census esse consiliat, vs reliquis emptoribus præferatur, non autem ut suo arbitrio pretium constituat: imò neque obicere potest rem plus venditam: quæ communi æstimatione valeat, si forte inveniat emptor, qui quod res suorum majorum lucrata, vel

quod ei expedit plurimum propter opportunitatem loci, vel si infamia quadam, & affectione nimia præcipiat ingens pretium, ut interdum evenit. Nam tractat dominus census eodem pretio fundum emere, & iisdem legibus, nec audiendus est si communem offerat æstimationem, ut sentit Molin. *disp. 372. num. 6. & disp. 39. num. 8. vers. ceterum,* & notat Vgolm. in d. §. 3. *num. 2.* de Cenc. in d. *qu. 65. n. 2 & 3. & 4. 66. num. 99.* & censuit Rota coram R. D. Vbaldo post tractatum Cencii in *decis. 71. num. 2. & 3.* & probari potuit ex *cap. post. de loc. & l. ult. C. de iur. emphyt.* ubi ita nominatim constitutum est, id est, ut non possit dominus rei emphyteuticæ iure prælationis iuri, (quod sanè potentius est iure, quod dominus census in re censita habet,) nisi tantam quantitatem solvere paratus sit quantam reverà ab alio accipere potest. Quod etiam indicat constitutio, dum iubet domino census conditiones denuntiare future venditionis, quod frustra esset constitutum, si liceret, ei alio pretio, & aliis conditionibus quz sunt pars pretii, rem comparare. † Et sua vis est Duardus, dum *qu. 10. num. 6.* admittit non posse dominum census iure prælationis nisi cum omnibus conditionibus, & pactis, quibus alii emptores ad emptionem admitti cupiunt, negat tamen teneri solvere pretium, quod offertur. Etenim maius, vel minus pretium conditio quedam est *l. 4. §. melius, ff. de in dem. addit. & pacta,* quz favore venditoris apponuntur, sumptus pretii, *leg. fundi par. 2. ff. de contrab. empt.* ut etiam laaris est, dum ut effugiat, dictam *des. 71.* quz manifestè obstat eius sententia, ait verba illa decisionis, *debet domino directè prædicere pretium, quod ab alio reverà accipi potest.* significare iustitiam pretii, quia Rota aperte ait præteri eodem pretio: & dicitur exemplo domini emphyteuticæ, qui cupiens iure illo uti tenetur solvere pretium, quod reverà invenitur, quantumconque sit, viteturque Rota verbis ipsis *dict. l. ult.* quz ait, *disponunt æstimationem domino transmitti, & prædicere quantum ab alio reverà accipi potest.* Ex quo loco receptum est dominum directum, si præteri velit, tantundem solvere teneri, quantum ab alio reperitur, etiamsi iustum pretium excedat, nec audiendum esse, si contendat rem minus valere, ut docet Jaff. in d. *l. ult. num. 22.* Tiraquell. de *retract. consens. §. 1. glof. 18. num. 4. & 5.* Francis. de *Cald. de iur. emphyt. lib. 4. cap. 13. num. 16. & 21.* qui refert hanc esse communem sententiam. Contra igitur sententiam Duardi à mente legis, & Rotæ, & Doctorum omnium alienum esse.

37 Sanè si in fraudem domini directi, vel alterius, qui alliteratione census prælationis habet, res plus iusto distracta est, ut dominus, vel alius, qui idem ius habet, ab emptione, seu retentione deterreatur, arbitrio boni viri res iusto pretio æstimanda est, & dominus, vel alius quilibet, qui eodem iure utitur, iusto soluto pretio rem retractare poterit, vel retinere, ut tradunt Bald. Laurent. & alii in *c. porro, sit. qual. olim fens. alien. pos.* multi enim, ut hic Baldus ait, pretia contingunt in fraudem aliorum. Quod etiam docuit Afflic. in *lib. de iur. pretio. §. 2. n. 17.* Tiraquell. in d. *gl. 18. num. 4. in fin.* & Caldas in d. *cap. 11. num. 24.* ubi notat posse in re dubia iuramentum emptori, & venditori offerri, ut pretii veritatem declarent. Quod etiam in prælatione, quz competit iure census, obtinere puto: & hoc casu Duardi sententiam recipi posse.

QVÆSTIO LXVI.

De pactis punientibus moram debitoris census.

S V M M A R I U M.

1. Pactum, ut debitor census post moram teneatur ad interesse lucri cessantis, non valet. *Tit. V. mens, ut debitor census, quantum fieri potest, ab oneribus esset immunitus.*
2. Pactum, quo debitor census in casum mora obligatur ad cambia, est invalidum.
3. Interesse lucri cessantis post moram in solvendis censibus factum deberi, qui sentiant.
4. Auctoris contraria sententia. *Reddunt sunt accessiones non præti, sed iuris, quod præti emittunt.*
5. Natura congrua est, ne decur accessio accessionis. *6. Pactum*

34 Vel denique si malit dominus census poterit rem vendendam retinere, aut venditam retractare eodem pretio, & sub iisdem conditionibus, & pactis, quibus distracta est. Quod iure specialiter emptoribus reddidit D. Pontifex indulgit, ut dixi *num. 23.* & adnotarunt Navarr. & alii *relati. cod. loc. Salas d. no. 11. vers. sepea conditio est. idem Scortia theorem. 268. & Ioan. Francis. Leo. Theaur. par. 2. cap. 15. num. 33.* ubi adversus Navarrum ostendit summam habere iustitiam, & æquitatem: aliisque prætermisissis idem docet Cencium, qui diligentissime omnium hæc prosecutus est, *qu. 65. & 66.* & Duard. in d. §. 4. *qu. 9.* † Obierva tamen quod dixi eodem pretio, & sub iisdem pactis. Neque enim terendus est dominus census, si veller rem minore pretio, & sub levioribus conditionibus emere, vel revocare. Hæc enim voluit summus Pontifex emptori census esse consiliat, vs reliquis emptoribus præferatur, non autem ut suo arbitrio pretium constituat: imò neque obicere potest rem plus venditam: quæ communi æstimatione valeat, si forte inveniat emptor, qui quod res suorum majorum lucrata, vel

- 8 Pactum ut debitor census post moram teneatur ad certas expensas, vel certa salaria, iuramento creditoris liquidanda non valet.
- 9 Exempla quadam huius rei apud Cencium.
- 10 Creditores olim nautica pecunia stipulati consueverunt certam summam sumptuum nomine pro servis, quos mittebant ad exigendam pecuniam.
- 11 Pactum, ut debitor census teneatur ad expensas legitimas post mortem, non est prohibitum.
- 12 Pactum ut venditor census teneatur ad sumptus litis, non est illicitum.
- 13 Pactum ut debitor census ob moram, tempus, vel partem eius amittat, vel aliud ius, est prohibitum.
- 14 Commissi pactio in censu illicita.
- 15 Hispana lex, qua pactum commissi admittit in censibus, non est in usu.
- 16 Pactum, ut debitor census ob moram in penam aliquam incidat, est illicitum.
- 17 Penam immodica quatenus excedit, corrigenda.
- 18 Penam aduictio sine leuis, sine nimia sit, in censibus prohibita.
- 19 Pactum, ut minor redditus non soluto maior praestetur, an valeat.
- 20 Pactum, ut legitima praestentur usura, si minores ad diem soluta non fuerint, valet iure civili.
- 21 Auctoris sententia, pactum illud in censibus esse admittendum.
- 22 l. 9. §. 1. de usur. declaratur.
- 23 Penam est, quicquid est supra rem debitam.
- 24 Pactum, ut debitor census teneatur ad interesse lucri cessantis, vel ad penam, vel ius aliquod amittat, non vitiat contractum census.
- 25 Contractus ab illicitam stipulationem penam non rescinduntur, sed rejicitur tantum quod illicitum adiectum est.
- 26 Obligare res alias pro tutiore exactione census non est prohibitum.
- 27 Fideiussor in contractu census recte datur, & accipitur.
- 28 Pactum, ut dominus census rei pignoratata venditor possit pro pensionibus consequendis non est illicitum.
- 29 Creditor potest iuris auctoritate, & bona fide pignus distrabere.
- 30 Censui distinctio, qua non placet auctori.
- 31 Penam est, quicquid est extra rei perditionem.
- 32 Pactum, ut cessante debitor census in eius solutionem locat rei possessionem capere, valet.
- 33 Conventio, ut dominus census possit rem perpetuo retinere in penam non solventis, iniquissima.

Præterea Divus Pius, ut avaritiam ementium census cohiberet, prohibuit pacta omnia, quibus debitores reddituum propter moram in eis praestandis ab avaris emptoribus opprimebantur, ideoque ita sanxit in §. 4. pacta continentia morosum census debitorem teneri ad interesse lucri cessantis, vel ad cambium seu certas expensas, aut certa salaria, aut ad salaria seu expensas modis iuramento creditoris liquidandas, aut rem census subiectam, siue aliquam eius partem amittere, aut aliud ius ex eodem contractu, siue aliunde acquisitum perdere, aut in aliquam penam cadere, ex toto irrita sint, & nulla.

Hic igitur primo loco prohibet constitutio pacta continentia morosum census debitorem teneri ad interesse lucri cessantis, ut notant Navarr. in *Septimo de comment. de usur.* num. 93. Virgin. de *Boccat de censib.* p. 1. num. 9. ubi ait magna cum ratione ita constitutum esse; idemque tradit Azor. p. 3. l. 10. cap. 13. quest. 1. Rebell. de *obligat. iustit.* part. 2. l. 10. §. 6. nu. 14. & 15. Roderic. de *ann. reddit.* lib. 3. quest. 8. num. 22. Ugolin. de *usur.* c. 45. num. 11. Ioan. Francisc. Leo. *Trebasur. for. Eccles.* p. 2. cap. 15. num. 38. Salas de *censib.* sub. 15. num. 1. vers. *septima ne non fiat.* & alijs prætermisissis Cencius quest. 47. in *prim.* de qui post hæc scripta prodit Leonard. Duard. in *comment. dicta consil.* §. 4. quest. 23. numer. 8. Nam ut ait Azor. *loc. citato*, id unum prospexit Pontifex, ut debitor census, quantum fieri poterit, ab oneribus immunis esset: vel ut inquit Virgin. *dict.* numer. 9. quia debitor census satis gravatur onere pensionis, quæ ut plurimum excedit rationem fructuum, qui ex re censui opposita percipiuntur; denique quia potest dominus census debitorem convenire, ut redditum consequatur, ut

Vgolin. *op. cit.*

Secundo prohibet hæc constitutio pactum, ut debitor census ob moram in solvenda pensione factam ad cambium teneatur, quod iidem auctores ferè notant, & Leonell. ad *hanc Bullam gloss.* 19. vers. *ampliatur secundo.* Molin. *disp.* 390. num. 10. Felician. *lib. 1. cap. 9. nam. 8.* Scortia *theorem.* 269. & Duard. in *d. §. 4. quest.* 25. ubi docet id in contractu census pacifici generaliter esse prohibitum. Etenim militat eadem ratio, quæ Pontificem impulit, ut pactum de interesse lucri cessantis præstando prohiberet, quia scilicet nimium oneraretur venditor, si redditus, & cambium redditum solvere addingeretur: & quia dominus census facile potest in iudicio persequi quod sibi debetur, ideoque daris istis pactibus opus non habet, ut redditum consequatur. Et præterea huiusmodi cambium esset sicum, ut vocant, in quo scilicet nulla pecunia traicitur, nullæ litteræ mittuntur, vel recipiuntur, nullum denique officium creditoris intervenit, quod mercedem mereatur. Quod genus cambij illicitum esse docent Molina, Rebellus, & alij Theologi plurimi apud Salas de *cambijs dub.* 14. num. 1. & Scortiam *theorem.* 306. & 307. & ex iuris auctoribus Lup. de *usur. comment. ult. §. 2. num. 19. & 23.* Roderic. *lib. 3. quest.* 5. num. 17. Mastrill. in *d. dec.* 303. nu. 12. & 22. & alijs prætermisissis Sigism. Scaccia de *commere.* §. 1. q. 7. num. 19. & alia eiusdem Pontificis constitutione damnatum est, ut nos diximus *quest.* 25. num. 69. & seqq. quare cum in his terminis non interveniant illa, quæ ad veritatem, & iustitiam cambij necessaria sunt, & constitutio Pij V. exigit, consequens est exactiones cambij ob non factam suo tempore solutionem pensionis, ut verum cambium sustineri non posse, & licet nulla lex in prohiberet, exactionem hanc illicitam esse, alioqui liceret in mutuo, & in alijs contractibus, in quibus pecunie quantitas debetur pariter pacifici, ut non soluta ad diem pecunia debitor ad cambium teneatur, & huius actionis potestate illa percipere, quod nemo dixerit: hoc enim esset usuris viam pandere.

Exiunctim Theologus receptum sit, pactum quidem prohibitum esse, si tamen revera interfit ob moram debitoris ratione damni, vel lucri, id quod interest exigere licitum esse, idque iudicio decernere posse, ut videtur est apud Azor. Salas, & Scortiam *loc. cit.* & Duard. §. 4. quest. 23. num. 11. quod etiam tenet Leonell. in *d. gloss.* 15. in *fin.* Ugolin. *loc. citat.* Felician. *d. cap. 9. num. 14.* Cenc. in *d. quest.* 57. num. 11. & in transitu cessavit Roma post Cencium in *der.* 147. num. 20. & novissimè Cardin. de Lug. *disp.* 27. num. 100. & hoc nomine etiam licitum esse cambium exigit, ut inter alios tradit Scortia *loc. citat.* & Duard. in *d. §. 4. quest.* 25. in *fin.* ego tamen iampridem contrarium scripsi in *quest.* 88. num. 10. & 16. qua questio prior est tempore, licet postquam decrevi de censibus etiam scribere, mihi vilum sit ordinem libri exposcere, ut hæc præponerem. Et movebar, quia si D. Pius duntaxat prohibere voluisset pactum lucri cessantis, & nihilominus id percipere fas esset, frustra id in pactum deduci prohibuisset, siquidem etiam nullo interveniente pacto debitor ad id, quod interest creditoris ob eius moram compelli posset, ergo ut aliquid favore debitoris hic statuere videatur, dicendum est Pium Pontificem non tantum prohibuisse, ne lucrum cessans in pactum deduceretur, sed etiam ne illud exigi possit; ut satis executus sum *d. quest.* 88. num. 15. Quod etiam ostendi potest ex eo, quod vetuit Pontifex me debitor census ob non solutam pensionem ad penam aliquam obligari posse, interesse enim penam est, & coercitio mora debitoris non solventis l. 1. c. de *sentent. que pro co. §. h. ut. ff. de eo quod cert. lit.* Cujac. in *d. l. ut circa fidei.*

Neque verum est, quod supponunt, de iure ob moram in solutione reddituum factam interesse lucri cessantis, vel damni emergentis deberi, quia regula iuris civilis est, accessionem accessionis non dari; quæ colligitur ex l. ult. C. de *usur.* l. heque *errorum* 15. & leg. videamus 19. ff. de *admiss. rur. ad div. portio.* Cujac. in *d. leg. heque errorum*, quia inquit accessiones procedunt in infinitum; & admittunt Cenc. *quest.* 33. nu. 7. & Duard. in *d. quest.* 25. num. 7. & 19. atqui redditus seu fructus census accessiones esse non quidem pecunie, quæ census emittit, illa enim sit venditoris leg. 11. §. 2. ff. de *act. empt.* sed illius iuris, quod pecunia emittit; constat evidentem ex leg. 25. C. de *admiss. rur.* l. ult. C. de *ur. det.* & leg. ult. §. siu *autem.* C. de *leg. qua lib.* & alij. C. de *act. l. c. de proinoc*

proinde secundum regulas iuris aliam accessionem recipere non possunt.

Ut etiam admittendum non est in hac specie, quod supponant iure naturae aequum esse, ut debitor, qui est in mora, refundat id omne, quod creditoris interit non solum in damno, sed etiam in lucro, ut praeter ceteris Scortia loc. citat. ubi ait, hoc naturali iure refarciendum esse, quia verus est, ius naturae immo dicat istas computationes, & quodammodo infinitas abhorere, ut constat ex d. leg. 2. §. 5. ff. de administr. rer. ad civit. pertin. & d. leg. nu. C. de sentent. qua pro eo, ubi Iustinianus ait, esse naturae congruum eas tantummodo poenas exigi, quae vel competenti moderamine proferantur, vel a legibus certo sine statuuntur. Cum igitur immodicae computationes naturae repugnent, & iniquum sit duplicem accessionem accipere, dicendum est, dominum census accessione reddituum, seu fructuum census contentum esse debere, qui plerumque rationem fructuum praediorum excedere solent, neque audiendum esse, si velit redditus, & reddituum accessiones exigere, & illicitis exactionibus miserum opprimere debitorem.

Tertio loco prohibet hic constitutio pactum, ut morosus debitor census teneatur ad expensas certas, & salaria certa: vel ad expensas seu salarii medio iuramento creditoris liquidanda, ut constat ex verbis constitutionis, & adnotant Navarr. & Virgin. loc. cit. Ioann. Franc. Leo. in d. cap. 15. n. 39. ubi refert id olim fuisse usitatum Roderic. lib. 2. qu. 9. num. 9. Zecch. de usur. cap. 10. nu. 11. Mercat. de contract. cap. 28. in fin. ubi ait fuisse constitutum, ut obvia iretur fraudibus, quas avaritia in dies excogitat in perniciem debitorem. Idem notant Vgolin. in d. §. 11. nu. 3. & Felician. in d. cap. 9. n. 15. & 16. recte subiciens illud probationis genus doli, & fraudis suspitione non carere. Denique id etiam docuit Cencius in d. q. 57. n. 12. in fin. & novissime Duard. d. §. 4. qu. 26. Quod quidam intelligendum putant de expensis, quae sunt in coniectione iuramento, & in deferendis pensionibus ad aliquem locum, ut sentiebat Cenc. in d. q. 57. n. 13. & 14. vel in solvendo laudemio, quod ab emptore praestari debet, ut scripsit in addit. eiusdem loci. Quae tamen interpretatio non satis convenit illis verbis; quae interpretabatur, quia constitutio ait pacta continentia morosum census debitorem, &c. Sed mora intelligi non potest in ipsa coniectione instrumenti, quia pensio nondum debetur, neque potest quis ex contractu eodem tempore obligari, & in mora constitui. I. quod dicimus 305. ff. de solut. l. promissor. §. 1. de constit. pecun. l. 23. in fin. ff. de oblig. & act. Bart. in l. cum quis, §. si iuraverit, ff. de iur. iur. Mart. Anton. Bayer. lib. de mora par. 2. num. 21. ideoque imputo istiusmodi pacta hic non prohiberi, quamvis fiat illicita, ut diximus qu. 65. n. 22. sed duntaxat in hoc §. 7. vetitum esse, ne deducatur in pactum certa, & determinata quantitas expensarum, vel salarii praestanda domino census, vel procuratori eius a debitore post eius moram: & ne taxatio expensarum seu salarii iuramentum creditoris relinquatur, ne sub hoc praetextu illicitis exactionibus, & fraudibus via aperiat, ut rectius explicant Virgin. d. par. 1. nu. 59. Vgolin. in d. §. 11. nu. 5. Eman. in explicat. mor. proprii Pij V. condit. 6. in fin. Roderic. loc. citat. nu. 9. & 10. & alii praetermissis Duard. in d. q. 26. num. 2. ubi quoque notat hac in re Cencium errasse. Olim quidem creditores nauticae pecuniae, quae periculum eorum trajiciebatur, mittebant servos, vel liberos a navigaturis cura debitore, ut pecunias, & usuras nauticas sua die exigerent: si debitor tardius solveret, in hunc casum solebant stipulari certam summam sumptuum, vel poenam nomine in singulos dies, vel pro operis servi, quibus carebant propter moram debitore, ut indicant leg. 23. ff. de oblig. & act. leg. 4. ff. de nautic. foen. leg. 122. §. Callimachus, ff. de verb. oblig. & notat Cuiac. in d. l. 4. ad Papin. quod cum in contractibus censuilibus esset usitatum, & creditores solverent stipulari certam summam in singulos dies pro sumptibus, & salariis famulorum, & procuratorum, merito his a Divo Pio constitutum est, ne id in posterum fieret.

Porro sequitur ex his non esse prohibitum in emptionibus reddituum deducere in pactum, ut debitor census, si in pensione praestanda moram fecerit, teneatur ad expensas legitimas, & quae iussu iudicis praestantur, ut recte docent Vgolin. in d. §. 11. num. 12. Anton. Gomez. loc. citat. Cencius in d. qu. 57. num. 15. Duard. in d. q. 26. nu. 5. & qui prodiit, dum hac recuderem, Ioan. de Lug. disp. 27. num. 99. & dixi eadem quaest. 88. nu. 35. & declaravit idem D. Pius in illa constitutione edita ad expostulationem Sicularum his verbis. Praeterea exactionem illarum expen-

sarum prohiberi, quae ex pacto, vel ex conventionem tantum inter contrahentes inita, & instrumento census apposita refici promittuntur: non autem est, quae ex juris dispositione rependenda veniunt, & mandato iudicis adiudicantur. Neque est contrarium quod dixi accessionis accessionem non dari, quia huiusmodi expensae non sunt accessiones redditus, sed litis poena, & coercitio temere litigantium, quae nullo interveniente pacto debentur ex dispositione iuris. l. 4. & 5. quam restituit Cuiac. Cod. de fruct. & lit. expens. l. eum, quem temere 79. ff. de iudic. & §. hoc autem, Infit. de pen. tem. litigant. Petr. Greg. Syntagm. iur. civil. lib. 21. cap. 16. num. 7. & Praeses Fab. in suo C. tit. de usur. def. 12. & tit. de fruct. & lit. expens. def. 3. in fin. ubi notat huiusmodi expensas disferre ab eo, quod interest. Ex quo etiam illud est, ut non sit improba conventio, ut si domino census lis moveatur, venditor teneatur ad sumptus litis, ut scribit Bnuius in suo lib. de censib. num. 47. ubi refert huiusmodi pactum Romae usitatum fuisse. Quod licitum esse pacisci etiam post constitutionem D. Pii docent Navarr. in d. comment. de usur. nu. 135. Boninsig. de censib. cap. 7. n. 1. & 2. Cenc. in d. qu. 57. nu. 16. & Duard. loc. cit. nu. 6. velut teneatur emptorem census suis sumptibus defendere, ut tradunt Navarr. & Boninsig. loc. cit. quia id congruit naturae contractus emptionis & venditionis, quae est, ut venditor teneatur emptorem defendere, & facere, ut illi rem habere liceat: leg. venditor 8. l. si plus 24. §. nota, ff. de evict. Bart. in l. venditores de verb. oblig. Natta in cons. 232. num. 1. quod verisimile non est Divum Pium mutare voluisse. Quod tamen ego declarandum esse arbitror, ut locum non habeat in his casibus, in quibus venditor ex natura contractus ad sumptus litis non obligatur. Constat enim non semper emptori regressu esse ad venditorem propter sumptus, ut in l. 45. §. illud, ff. de act. empt. l. 1. & 18. C. de evict. l. 5. & §. 1. in princ. ff. eod. & explicat Cuiac. in d. leg. 1. & in d. leg. vendit. ff. de verb. oblig. & Mangil. de evict. qu. 184. num. 21. Porro constitutio vetat, ne onera in eum reiciantur, ad quem de iure, vel ex natura contractus non pertinent, ut proxima quaestione dictum est.

Quarto hic prohibentur pacta, ut debitor census, si in eius solutione moram fecerit, rem censitam amittat, vel aliquam eius partem, aut aliud ius ex eodem contractu, vel aliunde acquisitum, ut adnotant iidem Navarr. loc. cit. Tolet. lib. 5. cap. 48. Virgin. par. 1. num. 6. & par. 2. num. 72. Franc. Garc. de contract. cap. 28. in fin. Molin. disp. 390. num. 21. Boninsig. de censib. cap. 10. Bonac. disp. 3. qu. 4. nu. 58. & Vgolin. d. cap. 45. §. 11. num. 6. & 7. ubi huius rei exempla profert: & novissime P. Ioann. de Lug. d. disp. 27. num. 98. recte notans haec de iure naturae per se illicita non esse, si aequalitas pretii intercederet: merito tamen hic prohiberi propter graamina nimia, & periculum iniustitiae, & oppressio- nis enditorum. Et praeterea committi poena, ut nimis rigida, & gravis ab hoc contractu merito reiecta est, ut multi Theologi docent apud Scortiam thes. 269. & multi scriptores Hispani apud Felic. lib. 1. cap. 10. num. 11. inter quos Valasc. lib. 1. cons. 35. nu. 1. ubi ait secundum hanc sententiam in Senatu Regni Lusitaniae fuisse iudicatum. His consentiunt Binsfeld. in cap. in civitate quaest. 12. concl. 15. Avendan. de censib. cap. 90. nu. 3. Roderic. lib. 2. qu. 1. nu. 29. Anton Gomez. de censib. cap. 3. n. 27. Intrigliol. ad pragmat. Regis Alphonso qu. 55. nu. 1. Frideric. Martin. cap. 6. nu. 275. Ioan. Petr. Fontanell. de pact. nupt. claus. 4. glof. 12. num. 126. & alii nunc praetermissis Cenc. in d. qu. 57. num. 17. & 18. Imo cum in Hispania leg. Taur. 68. cautum sit committi poenam etiam in censu, de quo agitur, recipendam esse, ut notat alter Anton Gomez. ad eand. leg. nu. 3. eius tamen rigorem in censu pecunia constituto nunquam in foro receptum fuisse refert Felic. loc. cit. & quod magis est hanc legem iniustam esse, neque servandam tradit Covarr. variar. lib. 3. cap. 7. num. 1. Alvar. Valasc. de iur. emphy. qu. 32. n. 3. & alii apud Salas d. dub. 11. & Cenc. loc. cit. nu. 18. Iustis siue igitur hoc pactum ab optimo Pontifice prohibitum est, ut etiam olim ab Alphonso Rege, ut refert Intrigliol. loc. cit. & Convert. ad eund. cuius pragmatica sanctione, etiam cautum est pactum huiusmodi non alere, tamen si iurjurandum accesserit. Sane in censibus referatiis, & in libellariis, & emphyteuticis concessionibus alio iure utimur, ut alibi dixi, unde hic id repetere superfluum fuit.

Quinto & ultimo hic Pontifex vetuit, ne in contractu census pactio fiat, ut debitor census ob non solutam sua die pensionem in poenam aliquam incidat, ut constat ex eod. §. 7. & neminem dissentire scribit Cenc. in d. q. 57. num. 21. quamvis id Nicolai V. constitutione nominatim concessum sit, ut animadvertit Petr. de Greg. huius constitutio-

10

11

12

13

14

stitutionis interpretis minimè contemnendus *quest. 10. in princ.* & licet Eminen. Cardin. Tolet. *lib. 5. cap. 48.* scribat ex natura rei id licitum esse. Et quamvis de jure liceat in omnibus conventionibus, & stipulationibus pœnam adicere, nisi statuto tempore contractus impleatur, ut constat ex *leg. magnam, C. de contr. & committ. stipul. l. 23. de oblig. & act. leg. Lucius 47. de act. empt. leg. promissis 37. C. de transact.* ita ut nullus sit contractus, nulla conventio, quæ stipulationem pœnæ non admittat, modo pœna immodica non sit.

- 15 † Quia quoad excessum invalida est, & corrigi debet *d. leg. 1. C. de sens. qua pro leg. 9. & 44. ff. de usur. leg. cum allegas, C. eod. & hic Ioan. Sichard. num. 8. Rebell. lib. 8. quest. 9. nu. 4. & 5. & Vgolin. de usur. cap. 8. §. 10. & ex usu forensi reducit ad id, quod interest, ut dixi qu. 38. num. 14. & observavit Garc. de expens. & meliorat. cap. 9. num. 63. Verum in hoc contractu census stipulatio pœnæ ultra redditum illicita est, ut docet Zal. *in l. rogasti, §. si sibi in fin. ff. si cert. pet. Rebuff. in d. leg. 1. ff. de sens. qua pro leg. 1. num. 64* ubi refert Senat. Parisiensem judicasse pœnam pro non solutis sua die redditibus etiam loco pio promissam exigi non posse, & Roderic. *de ann. reddit. lib. 2. qu. 14. num. 12.* † & nunc post constitutionem D. Pij ceruissimum est, ex qua scilicet omnis adjectio pœnæ ob moram in solvenda pensione commissam, sive illa nimia sit, sive moderata, prohibita est, ut adnotavit Navarr. *in d. comment. de usur. num. 111. & 136. Virgin. de Boccat. par. 2. num. 71. Felician. d. cap. 9. num. 8. Molin. d. disp. 390. num. 10. & 11. Rebell. in d. qu. 6. num. 16. Salas d. dub. 11. num. 1. circa fin. 7. condit. & Vgolin. d. cap. 45. §. 11. num. 8.* Neque omittendum est, quod refert idem Petr. Gregor. *loc. cit. num. 2.* in regno Siciliae, ubi constitutio Nicolai V. recepta est, quæ permittit contractum census adiectione pœnæ muniri posse, huic contractui pœnales stipulationes addi non solere.*

- 17 Sed eleganter queritur, an valeat conventio, ut si sua die debitor census minorem redditum non solverit, teneatur illum præstare ulque ad legitimum modum, qui vel lege, vel consuetudine constitutus est, ut si lege vel more regionis redditus annui redacti sunt ad sex pro singulis centenis, & venditus sit census ad rationem quinque hoc pacto addito, si quinque addiem non solvantur, ut venditor sex pro centenis singulis præstare teneatur. Et validam esse conventionem sensit Roderic. *d. lib. 2. cap. 14. num. 7.* ubi ait nullo modo hac de re dubitandum esse: & Roderici sententiam amplexi sunt Cenc. *in d. art. 5. seu qu. 57. num. 28.* & Duard. §. 4. qu. 35. † Quæ probatur ex celebri Papiniani responsio *in leg. 9. §. 1. ff. de usur.* ubi Papinianus ait, validam esse conventionem, ut usuræ legitimæ præstentur, si minores ad diem solutæ non fuerint. Quod etiam definitum est *in leg. 1. §. patet, ff. de pign. & leg. Gaius 12. ff. de usur.* Quarum tamen non meminere. Vt ergo olim licuit legitimas usuras stipulari sub ea conditione, si minores ad diem solutæ non fuerint: ita profus nunc licitum est pacisci, ut summus, & legitimus redditus præstetur, si suo die minor pensio soluta non fuerit.

- 19 Ego tamen licet in terminis juris communis sententiam Roderici verissimam putem, in terminis constitutionis Divi Pij, in quibus Cencius, & Duardus idem opinati sunt, hæreo, & subsisto, quia constitutio vetat pacta, quibus venditor census ob moram in eius solutione factam in pœnam aliquam incidit, vel jus aliquod amittit eodem contractui acquisitum: sed hæc conditio pœnam continet: & præterea auferitur venditori census jus minorem redditum præstandi, quod ex eodem contractu sibi competeat, & proinde videtur hæc conventio repugnare constitutioni, & esse prohibita.

- 20 Et licet hæc ratio facile everti posse videatur *ex ead. leg. 9. §. 1. de usur.* ubi Papinianus ait hanc non esse pœnam, sed tenus uberius ratione fortis, ut expendunt Rodericus, & Cencius *loc. cit.* tamen negari non potest hanc vere pœnam esse more. Nam pœna est, quicquid est supra rem debitam, *leg. si servus, ff. de serv. v. export. l. 11. Si sed si plus, ff. ad l. Aquil. Fachin. contro. v. lib. 10. cap. 78.* & illud ipsum quod Papinianus hic ait pœnam non esse, pœnam vocat *in d. l. Gaius, & leg. Seja, ff. de usur.* ut observat Cuiac *in d. leg. 9. ad Papin.* quare cum hæc verè pœna sit, consequens est stipulationem maioris redditus, si levior sua die soluta non fuerit, veluti pœnalem illicitam esse ob constitutionem Pontificis, quæ pacta omnia irrita esse decernit, ex quibus debitor census ob moram pœnam aliquam incurrit, vel amittit jus ex eodem contractu acquisitum. Neque hæc in re valere argumentum ab usuris ad redditus annuos, quia usuras graviores intra finem legitimum stipulari olim licuit pœnæ no-

mine, si leviores non essent solutæ, quod in centu nun. est prohibitum, & proinde tutius est ab istiusmodi conventionibus abstinere.

Cæterum si in instrumento census contra id, quod hoc loco à summo Pontifice sancitum est, actum sit inter contrahentes, ut debitor census, si moram in præstanda pensione committat, teneatur ad interesse luci cessantis, vel ad cambria, vel ad certa salaria, & expensas certas, vel taxandas iuramento creditoris, vel ut rem censui subjectam, vel partem, vel jus aliquod amittat, vel in aliquam pœnam incidat, his pactionibus reiectis, & expunctis, contractus validus est, & iustinetur, ut sensit Rota apud Cardin. Seraph. *in dec. 1415. in fin. & dec. 1418. num. 16.* & post tract. Cencii *in dec. 146. num. 5. & dec. 147. num. 19.* Gutier. *lib. 2. præct. qu. cap. 176. num. 1.* Scacc. *in §. 1. quest. 7. par. 2. ampliat. 20. num. 15.* Roderic. *de ann. reddit. lib. 2. qu. 1. num. 7. & 29. Gomez. d. cap. 3. num. 27.* Mastrill. *ad Gregor. qu. 6. nu. 115.* Ioann. de Sess. *in dec. 116. num. 27.* Marcell. *Conversan. ad Intrigliol. q. 55.* Thesaur. *filiius leg. 1. qu. 69. num. 3.* Cenc. *in d. qu. 57. num. 12.* & Duard. *in d. §. 4. qu. 23. n. 14. & qu. 27. nu. 6.* & rursus *in §. 6. qu. 15. n. 30.* & 31. tum quia huiusmodi pacta non sunt contra substantiam contractus, cum ex his non transferatur in aliud genus: neque subtrahatur materia, & veritas emptio nis, quod necesse est, ut adiectione pacti irritetur contractus ex Castr. *in cons. 312. in princ. lib. 1.* Sarmient. *selectar. interpret. lib. 7. cap. 1. n. 25.* Card. Mantic. *de tac. & ambig. convent. lib. 8. tit. 22. n. 22.* & Anton. Gomez. *in d. cap. 3. num. 27.* & multis auctoribus relatis Cencius *par. 2. cap. 1. qu. 3. art. 1. num. 13.* nunc *qu. 53. impress. ult.* atque etiam quia constitutio Divi Pii annullat duraxat huiusmodi pacta, non autem contractum, ut expendit Thesaur. *loc. citat.* & Rota *in d. dec. 146. num. 4. & 5.* † Quod & in aliis contractibus locum habet, qui ob pœnam illicitam, vel aliam illicitam conventionem non rescinduntur, sed detractio eo, quod illicite adiectum est, vires habent *d. leg. 9. & leg. placuit, ff. de usur. leg. Julianus, §. idem de act. empt. & inter alios docet Gail. lib. 2. obs. 4. num. 3. & Frederic. cap. 6. num. 192.* unde reiiciendum est, quod Salas ait *loc. cit.* D. Pium non tantum huiusmodi pacta, sed etiam totum contractum irritasse, quia verus est, reiectis pactis in reliquis contractum sustineri, ut in toto, & inter Iurisperitos receptum est, qui scilicet aliter quam Salas, & Theologi quidam clausulam illam, *contractus sine sub alia forma post hoc celebrandos & generatim indicamus, inter prætati sunt, ut tractatum est qu. 63. n. 26.*

Sanè constituto censu in re certa, & suis finibus designata res alias obligare ad census solutionem, & pro faciliore & tutiore illius exactione etiam post constitutionem Divi Pii non est prohibitum, ut nominatim cautam est constitutione Nicolai V. & docent Navarr. *loc. cit. num. 77. & 135.* Guttier. *præct. qu. lib. 2. cap. 147. num. 8.* Molin. *Theolog. disp. 387. num. 8. vers. illud observo.* Ioan. Franc. Leo. *d. cap. 15. num. 1.* Thesaur. *filiius leg. 1. qu. 32. nu. 14.* Felician. *lib. 1. c. 8. num. 10.* Salas *dub. 7. num. 11. vers. juxta hæc* Cenc. *qu. 41. nu. 11. & d. qu. 57. n. 40.* & novissime Scortia *d. theorem 260. vers. possunt tamen* & novissime omnium, sed qui inter omnes eminet Cardin. de Lug. *cit. disp. 27. num. 69.* † Vt etiam licitum est in hoc contractu accipere fideiussorem, ut tradit idem Gutier. & Thesaur. *loc. citat. Felic. eod. lib. 1. cap. 4. num. 3.* Roderic. *de ann. reddit. lib. 2. qu. 12. nu. 9.* & alii apud Cencium *qu. 52. nu. 2. & 3.* quibus consentiunt Vgolin. *diff. 45. §. 23. num. 2.* Scortia *loc. citat.* & Card. *ead. disp. 27. num. 101.* & Duard. *in §. 3. qu. 13. num. 10. & 18.* & nunc exploratum est ex alia eiusdem Pontificis constitutione edita anno 1570. in qua §. 8. ait fideiussores dari aliavè bona obligari pro evictione rei censui suppositæ, vel pro illius solutione minimè prohibuisse, ut observant Scortia, & Duard. *locis citatis.* & Cenc. *in d. qu. 52. num. 8. & 9.* ubi diligentissimè rem hanc executus est. † Quibus congruenter dicendum est validam esse conventionem, ut non soluta pensione liceat domino census alia bona venditoris, vel fideiussoris sibi pro pensionibus obligata vendere, ut aliis creditoribus iure permittitur *leg. 4. ff. de pignor. act. leg. pactum, C. eod. leg. si fundus, §. 1. ff. de pignor. & in specie tradit Binsfeld. in cap. in civitate quest. 12. concl. 12. de usur. Frederic. Martin. in d. cap. 6. num. 269. Felic. lib. 1. cap. 10. num. 19. & Cenc. in d. qu. 57. nu. 37. & post Cencium Duard. in d. §. 4. qu. 30. num. 3.* † Imò licet id actum non sit, potest tamen creditor iuris auctoritate te pignus vendere, ut constat *ex leg. ult. §. sancimus, C. de iur. domin. impetr. d. leg. 4. ff. de pignor. leg. 1. & 2. C. de distract. pignor. & in specie docent jdem Binsfeld. & Martin. loc. citat.* in qua tamen debet dominus census admonere debitorem, & bonafide sibi rem gerere, ut in aliis causis constitutum est *in leg. 4. & 7.*

¶ 1. d. cit. C. de distract. pignor. & tradit Cuiac. ad hunc sit.
& Molin. disp. 52. num. 3. & 6.

27 Et licet Cencius & Duardus loc. cit. distinguant, an huiusmodi pactum ita concipiatur, ut sonet in poenam, & hoc casu existiment nullum, & illicitum esse: an vero additum fuisse appareat, ut promptior, & expeditior sit exactio census, & hoc casu conclusionem Friderici Martini recipendam esse, videtur tamen hæc distinctio verbalis magis quam realis, cum utriusque formulæ idem sit effectus: & quibuscunque verbis hæc conventio concepta sit, illud unum creditor agit, ut sibi rem gerat, quod iure licet d. l. 4. C. de distr. pignor. & suum effectum consequatur. Et proinde licet conventio concepta esset sub nomine poenæ, & sonaret in poenam, ut Cencius loquitur, vera poena veari non debet, sed rei debetur exactio & persecutio, poena enim proprie est, quicquid est extra persequutionem rei leg. 2. in fin. ff. de tur. & ration. distrab. leg. 5. §. ultim. ff. de publ. leg. 25. §. 1. ff. de his qua in fraud. credit. & in conventionibus rem magis spectamus, quam verba leg. 1. C. plus valet. quod agit. leg. insulam 6. ff. de præscrip. verb. & ideo ommissis aucupis, & formalis verborum simpliciter dicendum est conventionem valere.

28 Quæ ratione non videtur prohibita esse conventio, ut cessante debitore in solutione census liceat creditori propria auctoritate rei censuales possessionem capere: eamque retinere, donec sibi ex fructibus satisfactum sit pro pensionibus non solutis, ut sentit Virgin. de Bocat. par. 2. num. 92. Nam inquit, si venditor census moram facit in solvendo, propter hypothecam contractui additam competit domino census Salvianum interdictum, quo disponitur, ut creditor in possessionem mittatur, & fundum retineat, donec ex fructibus præteritis pensiones consequatur, poterit hæc facultas ex pacto, & conventionem concedi, & propterea ait hanc clausulam non esse iniquam, nec contrariam constitutionibus. Et hanc sententiam amplexus est Bon. in lib. de censib. num. 105. & sequi videtur Frideric. Martin. d. cap. 6. num. 367. & Feliciani d. lib. 1. cap. 10. num. 3. & 13. & clarè sentit Convers. ad Intrigliol. quest. 45. ubi notat eò magis recipendam esse in regno Siciliæ ob præfatam constitutionem Nicolai V. per quam admittuntur quælibet stipulationes, & pacta, quæ tendunt ad maiorem securitatem, & faciliorem exactioem census, idem sentit Anton. Gomez. d. cap. 3. num. 22. Ugolin. d. censur. cap. 46. num. 6. & Cenc. in d. ars. 5. sen. qu. 57. num. 34. & 35. & Cenc. sequax Duard. loc. cit. ubi tamen illam distinctionem adhibent, quam verbalem esse diximus, non realem. † Neque hanc distinctionem juvat auctoritas Virginii loc. cit. qua movetur Cencius, quia non distinguit Virginii, an conventionis formula sonet in poenam, vel tendat ad faciliorem exactioem census: sed an concepta sit, ut emptor census rem retineat, donec ex fructibus sibi fuerit satisfactum pro pensionibus non solutis, quo casu validam esse conventionem arbitrat, an vero actum sit, ut creditor census possit rem perpetuò retinere in poenam, & hoc casu conventionem iniquissimam esse, & usurariam, & propterea reiiciendam, quæ sunt diveria. Et proinde Virginii quidem distinctio realis est: & in rebus posita: illa vero, quam commentus est Cencius, in verbis tantum, & verborum sonitu consistit.

29 Quamobrem quibuscunque verbis conventionis formula concepta sit, dummodo hoc unum agatur, ut creditor rei tantum incumbat, donec ex fructibus census præteritis, & nihil aliud consequatur, neque durior sit conditio debitoris, dicendum est conventionem non esse prohibitam.

QVÆSTIO LXVII.

De pactis auferentibus, vel restringentibus facultatem redimendi censum.

SUMMARYM

1. Pactum, ut census maiori pretio redimatur, quam fuerit emptus, non valet.
2. Ius redimendi census nulla prescriptione tolli potest.
3. Pacta quibus auferatur, vel restringatur facultas redimendi, constitutione Pii V. prohibita.
4. Publicè interest bona libera possideri.
5. Facultas redimendi contractibus census naturaliter inest.
6. Facultas redimendi transit ad heredes, & quemcumque possessorem.
Creditores domini census non possunt impedire, ne dabitur census redimat.
7. Pactum, quo auferatur vel restringatur facultas redimendi, esse contra substantiam, qui putatur.
8. Pactum auferens facultatem redimendi non est contra substantiam census.
9. Pactum redimendi non est de forma contractus census adversus Mastrillum.
10. Extravagantes Martini, & Calixti declarant vanum census, de quibus consulti fuerunt, licitos esse, & num. 21.
11. Pactum quo tollitur facultas redimendi, esse contra substantiam census Pium V. declarasse male Cencius scripsit.
12. Duardi ratio quadam reiicitur.
Pactum nullum substantiam contractus evertere non potest.
13. Pactum, ut intra certum tempus redimere liceat, postea non liceat, non perimit census.
14. Virginii de Bocat. dictum quoddam notatur.
15. Feliciani distinctio quadam nobis inutilis.
16. Pactum, ut nisi post biennium vel aliud tempus redimere liceat, esse contra substantiam census multi existimant.
17. Sed contraria sententia verior, & qui eam sequuntur.
18. Lucri certitudo per se non est illicita.
19. Injustitia pretij rationem emptionis non tollit.
20. Pactum est pars rei, vel pretij, si validum sit.
Anton. d. herenda obiectio refellitur.
21. Didaci, & Roderici, & aliorum quarundam doctrina notatur.
22. Pactum, ut census maiori pretio redimatur, non vitiat censum, licet sit illicitum.
23. Pactum, ut eadem specie moneta census redimi debeat, non est prohibitum.
24. Emptionibus aliarum rerum licetè adijcitur pactum, ut non nisi eodem genere numerarum redimi possint.
25. Opera iniusta, & contra naturam contractus inæqualitatem inter contrahentes constituunt, nisi aliunde compensentur.
26. Moneta antiqua si non invenitur, solutio de nova ad estimationem antiqua fieri debet.
27. Idemque est si species veteris moneta difficillimè inveniri potest.
28. Censui perpetui, & irredimibiles, nunc prohibiti.
29. Censum per partes redimere non licet domino invito.
30. Creditor non tenetur solutiones partium recipere.
Cencii, & Duardi responsiones reiecta.
31. Pretium integrum cum fructibus dependendum est ad sistendum cursum reddituum.
32. Cencii dictum notatur.
Solvere partem, & partem depurare diversum est, & diversos effectus habent.

- 34 *Solutio partium multa habet incommoda. Cencii responsiones ad hoc argumentum refelluntur.*
 35 *Duardi responsio reicitur.*
 36 *Res vendita cum pacto retrovendendi per partes non possunt redimi.*
 37 *Cencii solutio reicitur.*
 38 *Extravagantes Martini & Calixti non constituunt census per partes redimi posse domino invito, sed supponunt conventionem.*
 39 *Pius V. de redemptione census per partes nihil constituit. Census, ut non potest nisi integro pretio constitui, ita nec dissolui.*
 40 *Virginii argumentum ex leg. 1. Cod. de lat. libert. tollen. refellitur.*
 41 *Pactum, ut non nisi integro restituto pretio census redimatur receptum est.*
 42 *Pactum, ut non nisi integer census redimi possit constitutione Pii V. non prohibetur. Cogitationes posteriores non semper meliores.*

Praterea remouet constitutio D. Pii a contractu census pacta omnia, quibus auferitur, vel restringitur facultas redimendi census. Postquam enim iussit, census omnes in futurum creandos non solum rei in totum, vel pro parte perempta, aut infructuosa in totum, vel pro parte effecta ad ratam perire, sed etiam inquit, posse pro eodem pretio extinguui non obstante etiam longissimi temporis, ac immemorabili, imo centum, & plurimum annorum prescriptione. Non obstantibus aliquibus pactis directe, vel indirecte a facultatem auferentibus, quibuscumque verbis, vel clausulis concepta sint. † Quibus verbis primum summus Pontifex irritum esse pactum constituit, ut census maiori pretio redimatur, quam fuerit emptus, ut adnotat Navarr. in *Enchirid.* 4. cap. 17. num. 248. Molin. in *disput.* 391. num. 5. Less. cap. 22. dub. 7. num. 48. Salas de *censibus* dub. 12. num. 1 & 2. vers. *revertitur deusum.* Frideric. Martin. cap. 6. nu. 228. & Scortia *decur.* 273. ubi refert id etiam a Carolo V. constitutum fuisse Bruxellis anno 1548. † Secundo hie eorum sententia reicitur, qui putabant jus redimendi censum spatio triginta annorum prescribi, quia verius est id jus nulla prescriptione auferri posse, ut multis praedictis comprobatum esse refert Mynsing. *cent.* 1. lib. 16. & tradunt Covarr. *variar. resol.* lib. 3. cap. 9. num. 8. Molin. & Salas *loc. cit.* Leonell. ad *Bullam Nicolai V.* quest. 42. num. 9. Vgolin. in d. cap. 45. §. 5. num. 4. & Cambr. in *lib. de usur.* cap. ult. num. 8. vers. *Postremo* occurrunt, ubi ait post constitutionem D. Pii remouendam esse.

Denique in fine huius clausula damnantur, & irritae fiunt conventiones, quibus tollitur, vel restringitur facultas redimendi censum, ut notant idem Molin. & Salas *loc. citat.* Virgin de *Boecat. par.* 1. num. 13. & 33. & docet Cencius qu. 59. num. 16. & 28. & Rebell. *lib. de censib.* qu. 6. num. 21. ubi ait redemptionem census pro eodem pretio nulla prescriptione, nullove pacto ex hoc Pii V. decreto impediri posse. † Huiusque rei constituende (ni fallor,) ratio fuit, quia durum, & contra publicam utilitatem esse videtur, ut quis sub onere census perseverare cogatur. Facultas enim se de res suas liberandi est res favorabilis, ut notat gloss. in *l. ult. C. de pact. pign.* Castren. in *cons.* 144. num. 3. lib. 2. & in specie census Ludov. Lop. de *contract.* lib. 1. cap. 59. vers. *denique* & Gudelin. de *jur. iuriss.* lib. 3. cap. 3. n. 52. ubi ait publice interesse praedia libera possideri, & debitores posse exonerari.

Imò hæc redimendi facultas nunc ita propria, & naturalis est huic contractui, ut ei inesse censeatur: & proinde licet actum non sit, ut census quandocumque pro eodem pretio redimere liceat, posse tamen debitorem cum volet censum extinguere, & se ab hoc onere liberare, sentiunt Petrus de Gregor. ad *pragmat. de censib.* quest. 5. num. 39. Intrigliol. ad *eand. pragmat.* qu. 49. num. 8. Alexand. *Trenacing. resol.* 1. de *censib.* nu. 5. lib. 3. Theaur. *filii quest.* 44. nu. 3. lib. 4. Cenc. in d. qu. 59. num. 5. Vgolin. de *usur.* c. 45. §. 10. in *fin.* Foller. Anna. & Fontan. apud *Hodiernam ad Surd. decis.* 2. in *fin.* & hanc sententiam ultra receptam testatur Mastrillad Greg. in d. qu. 5. num. 264. quamvis aliud sentire videatur, nisi licet expressum, sed aliorum sententia probari potest, quæ quæ sunt naturalia contractui per se ex illius forma, & substantia fluunt, & tacita inesse intelliguntur, *l. in emptionibus* 23. ff. de *pact. l. cum quid.* ff. de *reb. cred.* l. 66. ff. de *contr. ab empt.* de *l. 6. Cod. de e. vit.* & multis prosequitur Frideric. Martin. de *jur. cens.* cap. 6. n. 16. & seq. cuiusmodi videri potest redimendi facultas saltem post constitutionem Divi Pii, quæ iubet censum etiam adjectis contractus pactis quandocumque ex-

tingui posse, ergo multo magis dicendum est nunc hanc facultatem inesse contractui, cum nihil in contrarium actum est. Alioqui subducta constitutione, id ex pretio defindendum videtur.

Et valde notandum est hanc facultatem redimendi ad hæredes, & in hæredes transire, atque etiam ad successores quoscumque sive rei, sive redditus, ut recte notat Virgin. *par.* 2. num. 112. Vgolin. in d. §. 5. num. 7. Neque creditores, qui domini census bona obligata habent, possunt se interponere, ne census redimatur, cum non possit hæc facultas venditori autem facto aduersari, ut tradunt lidem Virgin. *d. par.* 2. num. 115. & Vgolin. *loc. cit.* existimo tamen creditores posse adire iudicem, ut in casum redemptionis pretium deponatur, vel ipsis numeretur, ne dominus census, idemque debitor cum pecunia fugam arripiat, & creditores eludat, scilicet in his casibus, in quibus bona debitoris sequestrari possunt, vel addici creditori.

Illud verò quaeritur, an pactum, quo tollitur, vel restringitur facultas redimendi census, sit contra substantiam contractus, & illum vitiet, Et sanè sunt qui putant, huiusmodi pacta esse contra substantiam census, & illum vitare, ut Virgin. in d. *par.* 1. n. 33. Felician. d. 1. cap. 7. num. 10. & cap. 10. nu. 28. Roderic. de *ann. reddit.* lib. 2. qu. 1. num. 19. & 20. Avendan. de *censib.* cap. 19. n. 11. & Cenc. in d. *art.* 7. seu qu. 59. num. 16. & 17. & num. 19. ubi ait hoc pactum non tantum esse contra substantiam contractus, quando omnino auferitur facultas redimendi, sed etiam cum restringitur. Quod etiam sentire videtur Duard. in d. 6. qu. 15. n. 12. & 18. ubi ait pactum, ut ad libitum venditoris census redimi non possit, vitare totum contractum, quia inquit, pugnat dari censum redimibilem, qui redimi non possit.

Ego verò existimo huiusmodi pactum nunc quidem in censibus illicitum esse, sed vitari tantum, & eo reiecto contractum subsistere. Quod censum Rota post Duardum in *dec.* 117. nu. 7. & 8. & ipse Duardus *loc. cit.* vers. *sed quicquid sit*, ubi ait hanc sententiam probabiliorē, & rursus in §. 5. §. 39. n. 8. Primo quia hæc facultas redimendi nunc tacite inest contractui census, ut dictum est, & præ aliis docuit Cencius *loc. cit.* & ideo non ad eius substantiam, sed naturam pertinet, ut explicat Frideric. Martin. in d. cap. 6. n. 4. & n. 179. ubi aduersus Molineum docet censum redimibilem, vel irredimibilem ad qualitates illius non ad substantiam pertinere. Proinde nisi lex Pontificis prohiberet, pacto inerti, vel tolli posset d. l. 43. ff. de *pact. l. contractus, de reg. jur.* Secundo quia hæc pactio auferens, vel restringens facultatem redimendi non transfert, neque potest transferre contractum in aliam speciem, neque rationem emptionis tollit. *l. Cod. de pact. inter empt. & vendit.* & proinde non potest dici repugnare substantiam contractus leg. *Titius, ff. de prescrip. verb. l. ubi ita donatur, ff. de donat.* Cora. *Miscellan.* lib. 3. cap. 10. in *fin.* Francisc. Sarmient. *select.* lib. 7. cap. 1. n. 25. & seq. & Anton. Gomez. in d. cap. 3. n. 23. & 27. Denique id manifestè patet ex verbis constitutionis D. Pii, qua sancitum est posse censum semper extinguui non obstantibus quibuscumque pactis directe, vel indirecte hæc facultatem auferentibus, quod sanè supponit censum sustinendum esse reiecto pacto. Neque enim extinguui, vel tolli potest, quod non est, *l. Celsus, de usucap. l. 4. C. in quib. caus. l. verum 93. in fin.* ff. *pro soc. quæ ait*, eius rei, quæ iam nulla sit, quempiam socium non esse, *l. nam & si, §. si pater, ff. de inst. rapt. & irrit. rest.* Forster. de *success. ab intest.* lib. 3. cap. 21. num. 3. & 4. Hering. de *fideiuss.* cap. 20. num. 10. & cum agitur de extinctione alicuius actus, ipse præsupponi debet, ut inquit Rota post Cencium in *decis.* 113. nu. 5. & 272. in *fin.* & ipse Roderic. in d. qu. 1. nu. 17. Quamobrem verius est, pactum auferens, vel restringens facultatem redimendi substantiam huius contractus non repugnare. † Neque obstat, quod Mastrillad ait *loc. cit.* nu. 262. pactum redimendi esse de forma huius contractus, quia id neque in terminis iuris communis, neque in terminis constitutionis Divi Pii recipiendum est. Nam cum census constitutio pretio intercedente sit verum emptio, ut sepius dictum est, & constat ex constitutionibus duorum Pontificum Martini, & Calixti de *empt. & vend.* & Cujac. in *l. 2. Cod. de resind. vend.* consequens est non esse contra illius substantiam, ut hæc venditio sit perpetua, quemadmodum ceteræ res alienantur sublata in perpetuum, vel restricta ad aliquod tempus venditori redimendi facultate, ut notant Azor. *lib. 10. cap. 17.* Frideric. Martin. d. c. 6. n. 205. & Emin. de *Lug. d. disp.* 27. nu. 111. constitutio verò Pii V. id pro forma non exigit, sed tantum iubet, ut liceat censum quandocumque redimere non obstantibus quibuscum-